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公共交通利用促進策の検討 

 

１．夕張市生活交通ネットワーク計画における公共交通利用促進策 
 

平成２５年３月策定した「夕張市生活交通ネットワーク計画」において、公共交通利用促進

のための取り組みとして、７つの取り組みを位置づけている。 

平成２５年度は、これらの取り組みの内「⑥交通情報の一元提供」について検討を行った。 

 

【夕張市生活交通ネットワーク計画の「公共交通利用促進のための取り組み」】 

 

① コンパクトなまちづくりの推進 

「夕張市まちづくりマスタープラン」において目指すこととしているコンパクト

な都市将来像の実現に向けて、都市施設の集約化や居住エリアの郊外から市街地へ

の移転などの取り組みを進めることにより、目的地などが集約されたまちの形成が

推進され、公共交通が利用しやすいまちが構築されることとなる。 

② ＤＭＶやデマンド交通の体験乗車会の実施 

新たな交通システムに対する抵抗感を減らすとともに、導入に向けた市民の気運

醸成を図るため、ＤＭＶやデマンド交通などの体験乗車会を実施する。 

③ 意識啓発活動 

夕張市が抱える公共交通の問題を解決するためには、市民、行政、交通事業者及

び市内企業が、公共交通の現状と都市と交通の将来像に対する認識を共有し、当事

者意識を持って、利用促進等、様々な取り組みを推進する必要がある。 

このため、「市長とのふれあいトーク」など、市民との対話の機会を活用して、公

共交通への意識啓発を図っていく。 

④ ノーマイカーデーの実施 

公共交通の利用促進を図るため、市民、行政及び市内企業の協力のもと、マイカ

ー利用を控えて公共交通を利用する「ノーマイカーデー」の取り組みを推進する。 

⑤ 送迎サービスとの連携 

医療施設等の送迎サービスにおいて、サービスの弾力的運用やＪＲ・バス等との

接続など、公共交通と連携した取り組みの可能性について検討を行う。 

⑥ 交通情報の一元提供 

鉄道や路線バス・都市間バスだけでなく、老人福祉センターの送迎サービスなど

多様な交通機関についての情報を一元的に提供することで、利用者が自身の都合に

合わせた交通機関を選択したり、組み合わせたりすることができるようにする。 

また、ＤＭＶ等の新たな交通システムについても、導入次第、一元化された情報

に組み入れるようにする。 

⑦ 敬老パスの継続と改善 

現在、市で行っている敬老パスの継続を図るとともに、高齢者を含む交通弱者の

支援に向けた改善方策を検討する。 
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２．交通情報の一元提供の検討 
 

（１）考え方 

・市民が公共交通を身近に感じ、利用しやすいものとするために、自身でバスやＪＲなどの

交通手段を選択できるための情報提供が必要である。 

・そのため、公共交通の情報を一元的に提供する「公共交通利用ガイド」を作成・配布し、

市民一人ひとりに公共交通を浸透させることが重要となる。 

・情報提供にあたっては、地域によってバスやＪＲなどの公共交通手段の便数の状況の違い

から、下図に示すように全９地区に区分し、それぞれの地区に対応したガイドを作成する。 

※ ２地区分を１地区に集約して掲載などの変更可能性もあり。 

 

【想定地域区分】 

 

①本庁地区   ②若菜地区 

③清水沢地区  ④南部地区 

⑤沼ノ沢地区  ⑥真谷地地区  

⑦紅葉山地区  ⑧楓・登川地区 

⑨滝ノ上地区 

 

 

 

 

 

 

 

（２）内容 

①①①①    公共交通の利用の仕方公共交通の利用の仕方公共交通の利用の仕方公共交通の利用の仕方    

・基本的な公共交通の乗り方を理解するために、以下の内容を掲載する。 

・路線バスの乗り方、支払い方法、運賃 

・ＪＲ、タクシーの利用の仕方 

 

②②②②    公共交通時刻表公共交通時刻表公共交通時刻表公共交通時刻表    

・公共交通を利用して目的地に向かうことができるよう、主要な目的地とその最寄りの停留

所や駅を対応させ、そこに向かう路線バスとＪＲの公共交通の時刻表を一括して整理する。 

 

③③③③    夕張市公共交通マップ夕張市公共交通マップ夕張市公共交通マップ夕張市公共交通マップ    

・夕張市内で運行している路線バスの路線と停留所、ＪＲ駅を掲載する。 

・公共交通のほか、社会福祉協議会が運行している「ニトリバス」や「福祉有償移送サービ

ス」の利用の仕方なども併せて掲載する。 

本庁 

若菜 

南部 

清水沢 

沼ノ沢 

真谷地 

楓・登川 
紅葉山 

滝ノ上 
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（３）仕様 

・普段から持ち歩いて使用することを想定し、ポケットサイズとする。ただし、市内路線図

を見やすいサイズとするために全体をＡ２サイズとし、折り畳んでＡ５サイズの大きさで

持ち歩けるサイズとする。 

・折り畳んだ状態でも見やすいレイアウトとする。（レイアウトは別紙参照） 

・見やすいようにカラー印刷とする。 

 

 

 

（４）各項目の掲載方法の検討 

 

①①①①    公共交通の利用の仕方公共交通の利用の仕方公共交通の利用の仕方公共交通の利用の仕方    

・「バスの利用の仕方」では、「バスを待つ」→「バスに乗る」→「バスから降りる」の一連

の流れを図示しながらまとめる。 

・バスの利用者は、高齢者の利用が多ことから「敬老パス」の利用の仕方、また小中学校の

通学でバスを利用する児童・生徒もいるため「定期券」の利用の仕方を示す。 

・また、主要な目的地間の運賃についても示す。 

・ＪＲおよびタクシーについては、料金や乗り方について示す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バスの支払い方法

高高高高齢齢齢齢者者者者パパパパスススス 通通通通勤勤勤勤・・・・ 通通通通学学学学定定定定期期期期券券券券

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○

南　

部

発地 目的地 運賃 目的地 運賃

社光

レースイリゾート

４丁目

夕張医療ｾﾝﾀｰ前

夕鉄本社ﾊﾞｽﾀｰﾐﾅﾙ

平和運動公園

夕自校前

清水沢駅前

南清水沢駅前

清陵

夕張高校正門前

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

中学校前

南支所前

小学校前

沼ノ沢

新夕張

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

--- 円

★★★★降降降降りりりり るるるる とととと きききき はははは降降降降車車車車ボボボボタタタタ ンンンン

★★★★運運運運賃賃賃賃表表表表にににに書書書書いいいいててててああああるるるる 運運運運賃賃賃賃をををを 支支支支払払払払うううう

★★★★おおおお金金金金をををを 入入入入れれれれてててて降降降降りりりり るるるる

ババババススススのののの行行行行きききき 先先先先

出出出出発発発発予予予予定定定定時時時時刻刻刻刻

ババババスススス停停停停でででではははは、、、、
そそそそここここ をををを 発発発発車車車車すすすするるるる ババババススススのののの
予予予予定定定定時時時時刻刻刻刻をををを 確確確確かかかかめめめめるるるる
ここここ とととと ががががでででできききき まままま すすすす。。。。

つ
ぎ
は
○
○
で
す
。

お
お
り
の
方
は
お
知
ら
せ

　
　
　
　
　
　
ね
が
い
ま
す
、

ババババススススのののの中中中中ににににはははは、、、、
降降降降りりりり るるるる 降降降降車車車車ボボボボタタタタ ンンンン がががが
たたたたくくくく ささささ んんんんあああありりりり まままますすすす。。。。

　　社　　光

５４０ ４００

運運運運転転転転席席席席のののの左左左左上上上上ににににあああありりりり まままますすすす。。。。

ババババススススのののの入入入入口口口口ににににあああありりりり まままますすすす。。。。
１１１１ 枚枚枚枚だだだだけけけけ取取取取りりりり まままますすすす。。。。

整整整整理理理理券券券券のののの番番番番号号号号

ババババスススス代代代代でででですすすす

ババババススススをををを 待待待待つつつつ1

ババババススススにににに乗乗乗乗るるるる2

ババババススススかかかからららら 降降降降りりりり るるるる3

経由

７時

８時

９時

１０時

１１時

１２時

１３時

１４時

１５時

１６時

１７時

１８時

１9 時

７時

８時

９時

１９

１６　４５

２５

４５

５６

００

１６

１４　４１

２３

１１

０７

１５

１６　４１

月

曜

日
　

～
　

金

曜

日

日

曜

時時時時刻刻刻刻表表表表

★★★★乗乗乗乗るるるる とととと きききき はははは、、、、

　　　　 整整整整理理理理券券券券をををを とととと っっっっ ててててかかかからららら

整整整整理理理理券券券券とととと 一一一一緒緒緒緒にににに
おおおお金金金金をををを 入入入入れれれれまままますすすす

【【【【 両両両両替替替替しししし たたたたいいいい場場場場合合合合】】】】
硬硬硬硬貨貨貨貨ははははココココ ココココ にににに
入入入入れれれれまままますすすす。。。。

【【【【 両両両両替替替替しししし たたたたいいいい場場場場合合合合】】】】
おおおお札札札札ははははココココ ココココ にににに
入入入入れれれれまままますすすす。。。。

両両両両替替替替しししし たたたた硬硬硬硬貨貨貨貨がががが
出出出出ててててきききき まままますすすす。。。。

行行行行きききき 先先先先をををを 確確確確認認認認しししし ててててかかかからららら 、、、、
乗乗乗乗りりりり まままましししし ょょょょ うううう 。。。。
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②②②②    居住地別の行き方ガイド居住地別の行き方ガイド居住地別の行き方ガイド居住地別の行き方ガイド    

・一人ひとりが自身で目的地に向かうための公共交通手段をきちんと選択できるよう、向かう

目的地（地区）ごとに交通手段を示す。 

・主な目的地は次の通り。 

本 庁：ＪＲ夕張駅、夕張市役所、夕張市立診療所、石炭博物館 

若 菜：夕鹿の湯、夕愛クリニック 

清水沢：南支所、ゆうばり小学校、生協、夕張高校、夕張中学校、Ａコープ、清水沢駅 

沼ノ沢：Ａコープ 

紅葉山：夕張メロード、中條医院 

 

【 例 ： 南部地区版（「南部地区」にお住まいの方が「本庁地区」に向かう場合）】 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

■ＪＲ ■タクシー

・夕張第一交通㈱
　TEL：０１２３－５２－４１４１
・丸北ハイヤー
　TEL：０１２３－５９－７５００

●●●●現現現現金金金金

●●●●乗乗乗乗りりりり 方方方方●●●●乗乗乗乗りりりり 方方方方

●●●●定定定定期期期期

●●●●料料料料金金金金

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○ ○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

○○○○

・ タ ク シー会社に連絡し て、 タ ク シー
を呼ぶ。

・ 初乗り ： ---円

11:08
13:32
14:39
15:37
16:04
18:30

ＪＲ
夕張駅

夕張
市役所

夕張市立
診療所

石炭
博物館

7:13
8:29
12:34

7:47
9:03
13:08

8:19
10:14
15:05

8:31
10:27
15:18

12:25
14:00
15:05
16:05
16:30
19:00

本庁地区 へ行くとき

8:24
10:19
15:10

--:--
--:--
--:--

8:28
10:23
15:14

12:01
13:36
14:41
15:41
16:06
18:36

10:45
13:00
14:16
15:14
15:41
18:07

10:50
13:14
14:21
15:19
15:46
18:12

--:--
--:--
--:--
--:--
--:--
--:--

10:46
13:10
14:17
15:15
15:42
18:08

夕張市立診療所、夕張市役所　など
主な
目的地

目的地

行行行行　　　　

きききき

帰帰帰帰　　　　

りりりり

循環線 社光行き

循環線 社光行き

新札幌駅前行き

南部行き
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③③③③    夕張市公共交通マップ夕張市公共交通マップ夕張市公共交通マップ夕張市公共交通マップ    

・夕張市全体の公共交通の状況を把握できるよう、路線や駅、停留所の位置を示すマップを掲

載する。 

・マップ紙面には、公共交通以外の「その他の交通サービスについて」の案内をする。具体的

には、社会福祉協議会が実施している「ニトリバス」や「福祉有償運送サービス」について、

また各医療施設が実施している無料送迎サービスについてその概要と連絡先を掲載する。 
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④④④④    その他その他その他その他    

・よく利用する公共交通の便について、忘れないよう記録しておくために、メモ欄を設定する。 

・バスやＪＲ，タクシーなどの公共交通機関に連絡が必要な場合、すぐに連絡できるようにす

るために、各機関の連絡先を掲載する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ＪＲ新夕張駅

■夕張鉄道㈱

窓口………………TEL：０１２３－５８－２０１４

夕張営業所………TEL：０１２３－５６－５６０２

　　　　　　　　FAX：０１２３－５６－６２０７

■北海道中央バス

岩見沢営業所……TEL：０１２６－２２－１５１９

■タクシー

夕張第一交通㈱…TEL：０１２３－５２－４１４１

丸北ハイヤー……TEL：０１２３－５９－７５００

行き先：

良く行く場所の

【【【【 夕夕夕夕張張張張市市市市公公公公共共共共交交交交通通通通ママママッッッッ ププププにににに関関関関すすすするるるる おおおお問問問問いいいい合合合合わわわわせせせせ】】】】

発　行：夕張市地域公共交通協議会
　　　　　（事務局：夕張市まちづくり企画室内）
電　話：０１２３－５２－３１４１
ＦＡＸ：０１２３－５２－１０５４

乗 車

●バス停：

●時　刻：

●路線名：

降　車

●バス停：

●時　刻：

●路線名：

降　車

行き先：

乗 車

●バス停：

●時　刻：

●路線名：

降　車

●バス停：

●時　刻：

●路線名：

降　車
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⑤⑤⑤⑤    全体イメージ全体イメージ全体イメージ全体イメージ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

うら面 

おもて面 

Ａ５サイズの 
ポケットサイズに 

折り畳んで… 
 


